中共上海市纪律检查委员会、中共上海市委组织部、上海市监察局、上海市人力资源和社会保障局、上海市财政局、上海市审计局

沪纪(2013)144号

关于进一步强化主管部门职能加强事业单位绩效工资规范管理的通知

各区县党委和人民政府，市委、市人民政府各部、委、办、局，各有关单位：

为了进一步理顺本市事业单位收入分配秩序，促进事业单位人事制度深化改革，根据上海市关于事业单位实施绩效工资的指导意见和有关规定，现就进一步强化事业单位主管部门职能

强对所属事业单位绩效工资规范管理的有关问题通知如下：

一、进一步强化事业单位主管部门的管理职能

（一）各事业单位的主管部门(以下简称主管部门)要在统筹事业单位各项改革的基础上，制定本部门所属事业单位绩效工资管理的指导性意见，研究完善绩效工资的操作办法，加强总量管理，采取切实有效措施，指导事业单位搞活绩效工资分配。

（二）主管部门要充分考虑相关区域、行业以及事业单位类型、人员结构等因素，对所属事业单位提出的绩效工资分配方案严格审核，对分配方案的激励导向是否符合单位的主要职能定位、内部分配关系是否合理、是否符合相关程序等问题进行评估，对其中存在的问题要提出整改意见。

（三）主管部门要建立健全针对事业单位绩效考核的指导性意见。督促并指导事业单位在核定的绩效工资总量内，结合单位特点开展科学、合理的绩效考核，围绕绩效考核建立重成绩、重贡献的内部分配机制，落实奖惩措施。

（四）主管部门应监督所属事业单位不得超总量发放绩效工资，也不得在核定的绩效工资外，以各种名义发放津贴补贴。

（五）主管部门要加强对所属事业单位主要领导的绩效考核。单位主要领导的绩效工资及保留的X项目分配，应由主管部门结合其绩效考核结果确定，并与单位工作人员相应收入水平保持合理的关系。

二、进一步加强监管

（一）各级事业单位要自觉遵守绩效工资的各项政策规定和财务制度，按规定编制绩效工资预算，不得在项目支出中以各种形式安排绩效工资性质的人员经费。对执行中的问题和矛盾，要及时向上级部门汇报。

（二）主管部门要加强对所属事业单位绩效工资预算编制的指导和监督，并对所属事业单位每年度的绩效工资执行情况开展自查，加大对所属事业单位遵守绩效工资分配制度监管的力度，及时发现和纠正存在的问题。

（三）市、区县监察局、人力资源社会保障局、财政局、审计局等部门根据需要，适时对全市各级各类事业单位绩效工资执行情况开展监督检查。对违反《关于严肃纪律加强事业单位绩效工资管理的通知》(沪纪(2012)119号)文件规定以及其它绩效工资相关政策规定的单位，按照监察部、人社部、财政部、审计署印发的《违规发放津贴补贴行为处分规定》(监察部(2013) 第31号令)，追究有关责任人员的责任。